
Sběr moče na vyšetření močového sedimentu dle Hamburgera  
 

1. Sběrné období trvá 3 hodiny.  
2. Vymočte se mimo sběrnou nádobu a zaznamenejte si čas-od této chvíle se začíná 

počítat čas 3 hodiny. 
3. Po třech hodinách sběru moče se vymočíte do sběrné nádoby naposledy.Obvykle jde 

pouze o jediné močení do sběrné nádoby. Pokud se pacient nemůže vymočit v po této 
době, lze připustit 30 minut navíc. Na štítku a žádance musí být vždy uveden čas 
zahájení sběru moče a čas posledního močení do sběrné nádoby (tj. začátek a konec 
sběrného období). První a druhý čas uvádějte s přesností na minuty.  

4. Močení do sběrné nádoby lze provést pouze po důkladné hygienické očistě genitálu 
bez použití mýdla. 

5. Během pokusu může pacient pít, dávka tekutin by se měla během sběrného období 
pohybovat okolo 300 ml.  

6. Správně označená sběrná nádoba s celým objemem moče musí být spolu se žádankou 
doručena do 60 minut po ukončení sběru do laboratoře Oddělení klinické biochemie, 
Oblastní nemocnice Příbram a.s., U nemocnice 84, Příbram I, budova F 

 
 


